vœux, à savoir que la volonté (de son Père) soit faite aussi bien au ciel que sur la terre, que son règne advienne et qu'il nous libère du mal. C'est, en effet, de tout cela que cette immutation bienheureuse écarte du genre humain chez tous ceux qui croient fidèlement »³³⁹.

À travers cette position – clairement platonicienne, par ailleurs –, nous pouvons vérifier, encore une fois, l'importance de la pensée de saint Augustin chez Boèce. En ce sens, nous pouvons aussi confirmer l'importance de la « grâce dans les *opuscula sacra* de Boèce (comme nous l'avons déjà constaté, dans son opuscule *De Sancta Trinitate*). Aussi la proximité des termes utilisés (« Être immuable », « grâce », « transformation ») nous montre la dépendance de Boèce envers son maître. Bien que ce point ne soit pas central ici, ni développé dans le présent traité, sa valeur métaphysique est importante pour comprendre l'esprit de notre auteur et sa pensée théologique et philosophique.

Reprennant notre analyse du texte de Boèce, nous arrivons aux brèves conclusions en relation avec les êtres qui ne peuvent pas être appelés « personne » : « Il est clair par tout cela que 'personne' ne peut se dire des corps non vivants (...), ni non plus de ceux qui vivent dénués du sentir (...) pas non plus à qui il manque intellect et raison (...) »³⁴⁰. Ainsi donc « (...) nous disons d'un homme, de Dieu, d'un ange, qu'il est une personne »³⁴¹. Le concept que Boèce présente est un concept général qui concerne ces trois sortes d'êtres qui peuvent être dits « personne ».

Une dernière considération importante conclut le deuxième chapitre. Celle-ci découle des arguments présentés auparavant, comme l'avis posé dans le paragraphe antérieur. Boèce dit que nous ne pouvons parler de la personne par rapport aux universels, mais seulement à propos des singuliers et les individuels : « (...) en aucune occasion 'personne' ne peut être dit des universelles, mais seulement des singulières et des individuelles »³⁴². Une remarque à propos du vocabulaire est ici faite par A. Galonnier. Elle est utile pour la compréhension de la suite : Boèce utilise les termes « particulier », « singulier » et « individuel » de manière interchangeable, indifféremment.

³³⁹ *Quodque nos ipse dominus Iesus Christus votis docuit optare, ut fiat voluntas eius sicut in caelo et in terra et ut advniat eius regnum et nos liberet a malo. Haec enim omnia illa beatissima humani generis fideliter credentium immuatio deprecatur* (CEN 765-770).

³⁴⁰ *Ex quibus omnibus neque in non viventibus corporibus personam posse dici manifestum esse (...), neque trursus eorum viventium quae sensu carent (...), nec vero eius quae intellectu ac ratione deseritur (...)* (CEN 145-150).